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Punkt 76: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-158-17

Sagsfremstilling

Den fremsendte tidsplan for mødet drøftes kort. 

Beslutning

Socialudvalget godkendte dagsordenen og tidsplanen med den ændring, at punkt 84 - Forslag om opfølgende drøftelse af
diskussionen om anden budgetopfølgning i Byrådet juni 2018- udgår. 



Punkt 77: Opfølgning på besøg på Zig Zag og aktivitetstilbuddet på
Ellemosen i Ry

00.22.04-A00-1-18

Resume

Sagen er sat på dagsordenen for, at Socialudvalget kan følge op på besøget på Zig Zag og aktivitetstilbuddet på Ellemosen
Ry.

 

Sagsfremstilling

Socialudvalget drøfter rundvisningen og introduktionen på Zig Zag og aktivitetstilbuddet på Ellemosen i Ry.

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at rundvisningerne og introduktionerne drøftes.

Beslutning

 Socialudvalget drøftede rundvisning og orienteringen på Zig Zag og aktivitetstilbuddet på Ellemosen Ry.  



Punkt 78: Studietur for Socialudvalget - besøg på bo- og dagtilbud på
handicap- og socialpsykiatriområdet

00.22.04-A00-1-18

Resume

Sagen er en indledende drøftelse af en studietur for Socialudvalget med besøg og politikkontrol på flere bo- og dagtilbud
på handicap- og socialpsykiatriområdet. Med sagen tager udvalget stilling til dato for studieturen, steder der skal besøges
samt formen for Socialudvalgets besøg.

Sagsfremstilling

Socialudvalget har udtrykt ønske om at besøge flere af kommunens bo- og dagtilbud på handicap- og
socialpsykiatriområdet. Det er administrationens forslag, at der planlægges en studietur, hvor Socialudvalget samme dag
kan besøge flere bo- og dagtilbud på handicap- og socialpsykiatriområdet.

 

Med besøgene vil der være fokus på at se de enkelte tilbud og få kendskab til deres mål- og brugergrupper samt høre om
de enkelte tilbuds virke. Besøgende vil ligeledes være en del af udvalgets politikkontrol.

 

Administationen foreslår at studieturen gennemføres på en af følgende datoer: 22. oktober, 5. november eller 6. november
fra kl. 9.00 - 17.00.

 

Administrationen har udarbejdet vedhæftede oversigt over bo- og dagtilbud på handicap- og socialpsykiatriområdet, så
udvalget kan udvælge hvilke 4-5 tilbud der skal besøges på dagen. Der planlægges med ca. 1 time til hvert besøg, så der
er tid til både rundvisning samt dialog. Ligeledes vil transport, frokost, pauser og reflektionstid blive indarbejdet i dagens
program.

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre- og handicapchefen indstiller,

 

at udvalget træffer beslutning om datoen og tidsrammen for studieturen
at udvalget drøfter det overordnede formål med besøgene
at udvalget udvælger 4-5 tilbud, der skal besøges på studieturen.

 

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

 

at datoen for studieturen fastlægges til den 5. november 2018 tidsrummet kl. 9-17 tilstræbes
at studieturen planlægges med det overordnede formål, at se de enkelte tilbud og få kendskab til deres mål- og
brugergrupper samt høre om de enkelte tilbuds virke
at der på studieturen planlægges besøge ud fra tema om socialpsykiatrien og beskyttet beskæftigelse, herunder
besøg på Kjærsholm



at udvalget hvert halvår tager på en studietur på de kommunal tilbud. Disse ture kan evt. tematiseres.

Bilag

Bo- og dagtilbud på handicap- og socialpsykiatriområdet.docm



Punkt 79: Strategisk udviklingsspor - En kommune hvor alle er med

00.01.00-A00-81-18

Resume

Med denne sag har Socialudvalget en første drøftelse af arbejdet med Byrådets strategispor: En kommune hvor alle er
med

Sagsfremstilling

Socialudvalget har fået ansvaret for opstart af arbejdet med strategisporet: En kommune hvor alle er med.

 

I byrådets Udviklingspolitik strategispor 5 arbejdes der med flg. opgaver:

 

" For at forstå, hvad vi allerede i dag gør både sammen og hver for sig,skal der igangsættes en proces, der skal skabe en
fælles viden og forståelse af de nuværende initiativer og udfordringer, og den måde det opleves af borgerne.

 

Ligeledes er det aftalt, at der er brug for en fælles definition af udsatte borgere og negativ social arv. Den viden skabes
bedst i en åben proces, hvor Byrådet inddrager borgere, faglige eksperter og forskere, som alle kan bidrage til den fælles
viden og forståelse af, hvad der skal til, for at alle er med. Denne proces skal igangsættes og forestås af Socialudvalget,
som løser opgaven i samspil med Undervisnings- og Børneudvalget samt Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

 

Socialudvalget skal herefter - på baggrund af den fælles viden og forståelse – udarbejde forslag til Byrådet om et
kommissorium for det videre arbejde. I udarbejdelsen af kommissoriet skal Socialudvalget, med inddragelse af
Undervisnings- og Børneudvalget samt Kultur, Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget, være særligt opmærksomme på nye
former for samarbejde og borgerinddragelse, som kan skabe opbakning til og sikre koordinering af konkrete initiativer til
fordel for fællesskaberne og deres evne til at rumme alle.

 

På baggrund af arbejdet med strategisporet inddrages Byrådet i forhold til spørgsmålene om, hvorvidt der skal udarbejdes
en politik for socialt udsatte og et forslag til etablering af et råd for socialt udsatte.

 

Arbejdet med at skabe fælles viden og forståelse opstartes i andet halvår af 2018. Efter planen skal Byrådet primo 2019
behandle forslag til kommissoriet for det videre arbejde med strategisporet. Efter Byrådets godkendelse har
Socialudvalget ansvaret for det videre arbejde med strategisporet ud fra det vedtagne kommissorium."

 

 

Socialudvalget skal med denne første drøftelse beslutte, hvorledes der kan laves en fælles vidensopsamling, en
målgruppeafklaring og skabes dialog med borgergrupper.

 

Det foreslås, at udvalget arbejder med emnet på en særskilt temadag, hvor der inviteres oplægsholdere fra bl.a. rådet for
socialt udsatte, eksperter på området og medarbejdere fra Skanderborg kommune, der arbejder med området. Hvis muligt
inviteres andre kommuner, der har erfaringer med emnet også til at komme med deres erfaringer.

Undervisnings- og børneudvalget og Kultur-, Sundhed-, og Beskæftigelsesudvalget inviteres til at deltage i temadagen.



 

Efter oplæggene drøfter socialudvalget hvorledes, der skal arbejdes videre med emnet, og hvem der er behov for at gå i
dialog med.

 

Temadagen foreslås afholdt i forbindelse med socialudvalgsmøderne i enten Oktober eller November 2018.

 

Socialudvalgsformand Anders Laugesen vil på mødet uddybe forslaget til arbejdsform og indhold i opstartsarbejdet af
strategisporet.

 

Efter Socialudvalgets drøftelser på mødet vil udvalgsformanden tage overvejelserne med til drøftelse på Gruppe- og
udvalgsformandsmøde d. 21. august med henblik på, at de øvrige udvalg er orienteret og indforstået med processen.

 

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at Socialudvalget har en første drøftelse af arbejdet med Byrådets strategispor: En kommune hvor alle er med 

at datoen for evt. temadag fastsættes.

Beslutning

Socialudvalget drøftede arbejdet med strategisporet: En kommune hvor alle er med.

 

 Socialudvalget vedtog,

 

at datoen for temadagen fastlægges til den. 6. november kl. 15.30.

Bilag

Byrådets udviklingspolitik 2018-2021

Forslag til arbejdsproces omkring strategisporet.docx

SFI Forskning.pdf

Information om lokale udsatteråd.pdf



Punkt 80: Udspil om det nære psykiatri - til drøftelse

29.00.00-A00-19-18

Resume

Med denne sag har Socialudvalget, Undervisnings- og Børneudvalget samt Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget
mulighed for at kommentere på et fælles udspil i regionalt regi om arbejdet med den nære psykiatri.

Sagsfremstilling

Udspillet er skabt i en fælles alliance mellem kommuner, reigon, praktiserende læger og bruger- og
pårørendeorganisationer i Midtjylland for at styrke den nære psykiatri. Udspillet skal drøftes på Kontaktudvalgsmøde den
31. august 2018, og der er mulighed for at indsende kommentarer skriftligt inden den 22. august. Borgmestrene kan også
mundtligt på mødet fremsætte eventuelle bemærkninger.

 

Udspillet indeholder

forslag til en vision
forslag til definition af den nære psykiatri
afgrænsning af målgruppe
billede af hvilke udfordringer borgerne oplever
en foreløbig køreplan for alliancens arbejde.

 

Se vedlagte bilag.

 

Udspillet om den nære psykiatri er et af de tre udviklingsområder som Rammeaftale 2019-20 for kommunerne og
regionen sætter fokus på. Udspillet om den nære psykiatri er et fælles udviklingsområde mellem Sundhedsaftalen og
Rammeaftalen.

Arbejdet er forankret i KKR og Regionsrådet, som har drøftet udspillet på deres møder i juni. Da udspillet om den nære
psykiatri også er koblet til Sundhedsaftalen har udspillet ligeledes været drøftet i Sundhedskoordinationsudvalget.

 

Specifikt for Skanderborg Kommune har et opgaveudvalg om Psykiatri præsenteret sit arbejde og anbefalinger for
Byrådet på et temamøde i juni 2018. Rapporten for dette arbejde fremsendes til behandling i de stående udvalg og Byrådet
i sepetember 2018.

Dialog og høring

Samtidig med de lokale politiske drøftelser af udspillet omkring den nære psykiatri gives alliancens øvrige parter - som er
bruger- og pårørendeorganisationer, faglige organisationer samt praktiserende læger (PLO) - mulighed for at indsende
skriftlige bemærkninger til udspillet, som kan indgå i Kontaktudvalgets drøftelser på mødet den 31. august.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at det fælles udspil for den nære psykiatri drøftes.

Beslutning

Socialudvalget drøftede udspillet for den nære psykiatri.



Bilag

Udspil om den nære psykiatri (juni 2018)_1.pdf



Punkt 81: Rammeaftale 2019-2020 på det sociale område

27.00.00-A00-1-18

Resume

Sagen er på dagsordenen for, at udkast til Rammeaftale 2019-2020 på det sociale område godkendes til høring i
Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Kommunerne og regionen i Midtjylland indgår hvert andet år en rammeaftale om samarbejdet på det specialiserede
social- og specialundervisningsområde.

 

Formålet med rammeaftalen er at sikre fælles principper for styring og udvikling på tværs af kommuner og region.

 

Udkastet til Rammeaftale 2019-2020 er udarbejdet i en tæt dialog mellem de 19 kommuner og Region Midtjylland, hvor
kommunerne og regionen har haft mulighed for at komme med indspil til rammeaftalen undervejs. Dette har skabt et godt
afsæt for fælles indsats og rammer på det sociale område.

 

KKR Midtjylland har den 14. juni 2018 behandlet udkast til Rammeaftale 2019-2020. Parterne er enige om at anbefale, at
udkast til Rammeaftale 2019-2020 godkendes i kommunalbestyrelserne samt i Regionsrådet.

 

Fælles faglige udviklingsområder

Rammeaftalen har fokus på faglig udvikling og indeholder et samlet skøn over behovet for pladser og tilbud. Overordnet
set tilkendegiver de midtjyske kommuner, at der er sammenhæng mellem kommunernes behov for specialiserede tilbud
og det samlede udbud af tilbud.

 

I Rammeaftale 2019-2020 sætter kommunerne og regionen fokus på følgende 3 udviklingsområder:

 

den nære psykiatri – et fælles udviklingsområde mellem Sundhedsaftalen og Rammeaftalen
fælles udviklingstiltag for børn og unge med autisme
effekt, kvalitet og progression i tilbud og takster.

 

Styring og økonomi

Ud over de faglige udviklingsområder sætter rammeaftalen rammerne for styring af økonomi- og kapacitetsudviklingen
på de omfattede tilbud. Aftaler herom er beskrevet i styringsaftalen, der er et bilag til rammeaftalen.

 

Formålet med styringsaftalen er at koordinere rammerne for køb og salg af tilbud på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde.

 

De 19 kommuner og Region Midtjylland indgår følgende aftale om udvikling i taksterne i perioden 2019–2022:



 

Taksterne kan ikke stige i perioden.
Taksterne reduceres med minimum 2 pct. i hele perioden.
Der er mulighed for at fratrække den del over 3 pct., der blev aftalt i sidste periode.
Det aftales, at aftalen tages op til fornyet drøftelse i 2019.

 

Herudover er styringsaftalen for 2019-2020 stort set identisk med tidligere års aftaler i forhold til de administrative
procedurer ift. takstberegning, opsigelsesvarsler m.v.

 

Høring i Handicaprådet

Der lægges op til, at udkastet til rammeaftale sendes til høring i Handicaprådet. Dette vil give følgende tidsplan for den
politiske behandling:

 

15. august
2018

Kultur, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget behandler udkast til
rammeaftale

16. august
2018

Undervisnings- og Børneudvalget behandler udkast til rammeaftale

16. august
2018

Socialudvalget behandler udkast til rammeaftale

29. august
2018

Økonomiudvalget behandler indstilling vedrørende høring i
Handicaprådet

5. september
2018

Byrådet behandler indstilling vedrørende høring i Handicaprådet (med
høringsfrist den 17. september 2018)

11. september
2018

Handicaprådet drøfter rammeaftalen og udarbejder et eventuelt
høringssvar

26. september
2018

Økonomiudvalget behandler rammeaftalen (eventuelt høringssvar fra
Handicaprådet foreligger til mødet)

3. oktober
2018

Byrådet behandler rammeaftalen (eventuelt høringssvar fra
Handicaprådet foreligger til mødet)

 

Følgebrev og forslag til rammeaftale er vedlagt som bilag. Bilagene til rammeaftalen er tilgængelige her. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at udkast til rammeaftale godkendes til høring i Handicaprådet
at tidsplan for den videre behandling af Rammeaftale 2019-2020 godkendes. 

 

https://rammeaftale.viborg.dk/Rammeaftale/Rammeaftale-2019--2020


Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

Beslutning

Socialudvalget vedtog at tiltræde indstillingen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, 15. august 2018, pkt. 113:

 

Fraværende: Tage Nielsen

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at tiltræde indstillingen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Følgebrev til Rammeaftale 2019-20.pdf

Udkast til Rammeaftale 2019-20.pdf



Punkt 82: Sundhedsaftalen 2019-2023: Drøftelse af udspil fra
Sundhedskoordinationsudvalget

29.30.08-P35-1-18

Resume

Socialudvalget skal drøfte udspil til den næste sundhedsaftale fra Sundhedskoordinationsudvalget inden tværkommunalt
møde om sundhedsaftalen den 20. august 2018.

Dagsordenspunktet er også fremsendt til drøftelse i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og Undervisnings- og
Børneudvalget.

Sagsfremstilling

Arbejdet med en ny sundhedsaftale for 2019-2023 fortsætter.

 

Sundhedsaftalen er en aftale mellem kommuner og region, herunder almen praksis, om det tværsektorielle samarbejde på
sundhedsområdet. Formålet med sundhedsaftalen er at bidrage til at sikre sammenhæng og koordinering i patientforløb,
der går på tværs af hospital, almen praksis og kommune.

 

Der blev den 12. juni 2018 afholdt politisk kick-off møde for blandt andet Sundhedskoordinationsudvalget og social- og
sundhedsudvalg fra alle midtjyske kommuner. På den baggrund har Sundhedskoordinationsudvalget i Region Midtjylland
udarbejdet et udspil til visioner, mål, indsatsområder og bærende principper for samarbejdet i den næste sundhedsaftale.
Udspillet er udsendt til de midtjyske kommuner med henblik på lokale drøftelser af udspillet og muligheden for
tilbagemeldinger til Sundhedskoordinationsudvalget medio september. Se udspil og følgebrev i vedhæftede bilag.

 

Som led i de lokale drøftelser i kommunerne er der planlagt en tværkommunal politisk drøftelse af udspillet den 20.
august 2018. Drøftelsen er for kommunale medlemmer af Sundhedskoordinationsudvalget, udvalgsformænd og –
næstformænd for sundheds- og omsorgsområderne samt formandskab for udvalg vedr. psykiatriområdet.

 

Administrationen foreslår, at socialudvalget drøfter Sundhedskoordinationsudvalgets udspil til den næste sundhedsaftale.
Formålet er dels at følge op på politisk kick-off møde den 12. juni 2018 og dels at forberede deltagerne til tværkommunal
drøftelse den 20. august 2018.

 

Det nye i udspillet sammenlignet med ide- og debatoplægget fra politisk kick-off møde den 12. juni 2018 er:

Visionen om mere lighed i sundhed omfatter geografisk lighed i sundhed
Formulering af et overordnet mål med sundhedsaftalen
Præcisering af målgrupper under indsatsområdet om den nære psykiatri
Formulering af mål for de udvalgte indsatsområder
Videndeling er tilføjet som et bærende princip for samarbejdet om den næste sundhedsaftale

  

Administrationen foreslår herudover, at sundhedsaftalen kommer på dagsorden til udvalgsmøde i september. Her vil
formålet være at drøfte input til udspillet til Sundhedskoordinationsudvalget på baggrund af den tværkommunale drøftelse
den 20. august 2018.

 



Administrationen gør opmærksom på, at den kommende sundhedsaftale gælder for perioden 2019-2023 og ikke 2019-
2022, som tidligere oplyst. Det skyldes en ændring i bekendtgørelse og vejledning om sundhedskoordinationsudvalg og
sundhedsaftaler. Ændringen indebærer, at sundhedsaftalen skal være indgået senest den 1. juli i regionsrådenes og
kommunalbestyrelsernes valgperiodes andet år.

Dialog og høring

Den kommende sundhedsaftale sendes i høring i januar-februar 2019. I den forbindelse indhentes kommentarer og input
fra Handicaprådet og Seniorrådet.

Sundhed

Udspillet relaterer sig blandt andet til sundhedspolitikkens strategispor om at styrke den mentale trivsel, et stærkt nært
sundhedsvæsen og større lighed i sundhed. Det er forventningen, at den næste sundhedsaftale bidrager til at fremme
sundheden for kommunens borgere.

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at udvalget drøfter udspil til den næste sundhedsaftale fra Sundhedskoordinationsudvalget.

Beslutning

Socialudvalget drøftede udspil til den næste sundhedsaftale fra Sundhedskoordinationsudvalget.

Bilag

Udspil til visioner, mål, indsatsområder og bærende principper for samarbejde i sundhedsaftalen 2019-2023

Følgebrev udspil 060718



Punkt 83: Beslutning om modtagere af midler fra Puljen Hverdagens Helte

00.30.00-Ø34-1-18

Resume

Sagen er på dagsordenen for, at Socialudvalget kan behandle indstillinger fra ideudvalg og træffe beslutning om
modtagere af midler fra puljen Hverdagens Helte.

Sagsfremstilling

Baggrund

Som en del af Budget 2018 fastlagde Byrådet følgende forandring:

 

"Hverdagens helte kan gøre en forskel - velfærd og livsglæde.

 

En ansøgningspulje til at bringe hverdagens helte i spil til mere velfærd og livsglæde inden for ældre- og
handicapområdet. Initiativet skal forsøge at skabe bedre eller mere velfærd og livsglæde for ældre samt borgere med
handicap eller sindslidelse. Dette sker ved at aktivere de borgere, som har en idé, der kan skabe nytte for deres
medborgere. Borgerne får mulighed for dette ved at søge en pulje med midler, som kan bringe deres ideer i spil."

 

Der er i 2018 afsat 100.000 kr. til puljen. For at udmønte disse midler vedtog Byrådet den 25. april 2018 et forslag til
kriterier, proces og nedsættelsen af et ideudvalg.

 

Ansøgningsfrist til puljen var den 25. juni. Der var ved tidsfristens udløb indkommet 18 ansøgninger. De indkomne
ansøgninger er umiddelbart forud for Socialudvalgsmødet blevet drøftet i ideudvalget, der har lavet en indstilling til
Socialudvalget.

 

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at der træffes beslutning om modtagere af midler fra puljen Hverdagens Helte.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

 

at indstillingen fra ideudvalget vedr. Hverdagens Helte følges, så der gives midler fra puljen Hverdagens Helte 2018
til:

Gåture i naturen for psykisk sårbare - 4.000 kr.



Solcelle paneler til kolonihaven under socialpsykiatrien - 15.000 kr.

Sejltur på Silkeborgsøerne med is og frokost - 4.000 kr.

Pårørende til alvorligt syge - 5.500 kr.

Hudsult- ældre og handicap - 15.000 kr.

Et win-win projekt til fælles glæde og nytte(2) - 8.000 kr.

Trivselshaven i Højvangen med - 40.000 kr.

Malergruppen Kildegården - 8.500 kr.  



Punkt 84: Forslag om opfølgende drøftelse af diskussionen om anden
budgetopfølgning i Byrådet, juni 2018

00.22.04-A00-1-18

Resume

Formand for Socialudvalget, Anders Laugesen, har den 3. juli 2018 fremsendt nedenstående til drøftelse i Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Anders Laugesen har d. 3. juli fremsendt nedenstående til drøftelse i Socialudvalget:

 

"Formanden ønsker med dette dagsordenpunkt en opfølgende drøftelse af diskussionen om anden budgetopfølgning i
byrådet, juni 2018."

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

 at Socialudvalget behandler det fremsendte.

 

Beslutning

Punktet blev frafaldet.



Punkt 85: Politikkontrol på Frit valg

00.30.04-P05-12-18

Resume

Med sagen behandles kommissoriet, som ligger til grund for politikkontrol på Frit valg.

Sagsfremstilling

På Økonomiudvalgsmødet den 23. maj 2018 blev det vedtaget, "at der laves yderlige analyser på Frit valg, og at
Socialudvalget som led i politikkontrol undersøger og sikre sammenhæng mellem kvalitetsstandarderne og det nye
indsatskatalog".

Beslutningen blev truffet på baggrund af, at de visiterede timer i Frit valg (Hjemmeplejen) er steget markant fra midten af
2017. I samme periode blev der lavet et nyt indsatskatalog, som levede op til de nye Fælles Sprog III standarder, som er
en fælles standard for dokumentation og udveksling af data på det kommunale social- og sundhedsområde for både
myndighed og leverandør. 

 

Kvalitetsstandarder

De gældende kvalitetsstandarder blev godkendt i Skanderborg Byråd den 20. december 2017.

De beskriver, hvad ydelserne på Frit valg kan indeholde for Rehabilitering, Praktisk hjælp og Egenomsorg.

For Praktisk hjælp er der beskrevet et serviceniveau for omfanget af ydelserne, som man som borger kan forvente,
hvorimod det er et mere individuelt behov, kvalitetsstandarderne ligger op til for de øvrige ydelser.

Kvalitetsstandarderne definerer rammerne for indsatskataloget.

 

Indsatskatalog

Indsatskataloget er udarbejdet i Fagsekretariatet Ældre og Handicap. Det anvendes som administrationsgrundlag, når
visitatorerne skal visitere ydelser til en borger.

Der blev lavet et nyt indsatskatalog i sensommeren 2017, som bygger på Fælles Sprog III standarder. Det tidligere
indsatskatalog byggede på Fælles Sprog II standarder.

Overgangen falder sammen med, at de visiterede timer i Frit valg begyndte at stige mere end forventet og de fortsætter
med at stige ind i 2018.

 

Politikkontrol

Sammenfaldet mellem stigningen i visiterede timer og omlægning af indsatskataloget, har gjort det interessant at
undersøge årsagen til denne stigning.

Økonomiudvalget vedtog den 23. maj 2018 at kigge på sammenhængen mellem Kvalitetsstandarderne og det nye
indsatskatalog. Det kan måske være med til at forklare stigningen i visiteret tid.

Stigningen i visiteret tid kan også skyldes et skred i serviceniveauet i Frit valg. Et serviceskred skal forstås på den måde,
at der visiteres mere tid eller flere ydelser med det nye indsatskatalog sammenlignet med det gamle indsatskatalog.

Stigningen i visiteret tid og visiterede borgere ligger over hvad demografimodellen på området havde forudsagt. Derfor
kan arbejdet med rehabilitering af borgere måske forbedres, for at gøre dem mere selvhjulpne.

Politikkontrol indebærer at undersøge overstående forhold.



 

Politikkontrolspørgsmål

For at udøve politikkontrol har administrationen udformet fire politikkontrolspørgsmål

 

1. Er der sammenhæng mellem kvalitetsstandarderne og det nye indsatskatalog?
2. Er der sket et serviceskred ved overgangen til det nye Fælles Sprog III indsatskatalog?
3. Kan arbejdet med rehabilitering styrkes, for at nedbringe behovet for visiterede timer?
4. Kan der skabes økonomisk balance mellem budget og kvalitetsstandarder?

Dialog og høring

-

Indstilling

Ældre- og handicapchefen indstiller,

 

at kommissoriet godkendes.

Beslutning

Socialudvalget vedtog at tiltræde indstillingen.

Bilag

Kommissorium på FV



Punkt 86: Revision af Social- og Værdighedspoltik for Skanderborg
Kommune

00.01.00-G01-118-17

Resume

Sagen fremsendes med henblik på drøftelse af revidering og mindre justering af Skanderborg Kommunes Social- og
Værdighedspolitik. Kommunen skal senest den 31. december 2018 fremsende den reviderede værdighedspolitik til
Sundheds- og Ældreministeriet samt publicere den på Kommunens hjemmeside.

Sagsfremstilling

Skanderborg kommune er sammen med landets øvrige 97 kommuner forpligtiget til at have en værdighedspolitik for den
kommunale ældrepleje.

 

Den nuværende værdighedspolitik blev besluttet af Byrådet i 2016 og indgår som en del af Socialpolitikken. I kravene til
udmøntning af værdighedsmidler fremgår, at såfremt der er kommunalvalg i udmøntningperioden, skal det nye Byråd
vedtage en ny eller revideret værdighedspolitik for kommunens ældrepleje i kommunalbestyrelsens første valgår
gældende for den nye valgperiode.

 

I Værdighedspuljen har der hidtil været 5 faglige temaer, der beskrevet i Skanderborg Kommunes Social- og
Værdighedspolitik. Som noget nyt i værdighedspuljens anvendelsesområde er der tillige fra Sundhedsministeriet peget på
"Pårørende" som et nyt fagligt tema. Da alle de faglige temaer skal indgå i kommunens værdighedspolitik er der behov
for en revidering.

 

Partierne bag finanslovsaftalen for 2018 er enige om at styrke kommunernes indsatser overfor pårørende til svækkede
ældre. Formålet med initiativet i finanslovsaftalen for 2018 er at understøtte kommunernes forpligtigelse til at sørge for
tilbud om afløsning eller aflastning til ægtefælle eller andre pårørende, der passer en person med nedsat fysisk eller
psykisk funktionsevne. På den baggrund indføres en forpligtelse for kommunalbestyrelsen til i værdighedspolitikken for
ældreplejen at beskrive, hvorledes kommunen understøtter de pårørende til svækkede ældre. Som følge heraf er
bekendtgørelse nr. 173 af 27. februar 2016 om værdighedspolitikker for ældreplejen ændret, således at ”Pårørende”
fremover indgår som et af de områder, som kommunalbestyrelsen som minimum skal beskrive i værdighedspolitikken.

 

Værdighedspolitikken skal således som minimum beskrive, hvordan ældreplejen kan understøtte følgende områder i
forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:

1) Livskvalitet

2) Selvbestemmelse

3) Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen

4) Mad og ernæring

5) En værdig død

6) Pårørende.

 

Som for de øvrige områder er det op til den enkelte kommunalbestyrelse at beslutte, hvordan der lokalt skal arbejdes med
området ”Pårørende”, herunder hvilke konkrete indsatser kommunen iværksætter for at implementere den lokalt fastsatte
værdighedspolitik.



 

Administrationens anbefaling

Administrationen anbefaler, at der i forbindelse med den krævede revidering alene foretages en mindre justering af
politikken i forhold til det nye område "Pårørende". Baggrunden for denne anbefaling om en mindre justering er:

 

at strategien for ældreområdet i Skanderborg Kommunes Social- og Værdighedspolitik for ældreområdet allerede
indeholder flere fokusområder, hvor de pårørende er tænkt ind.
at den videre proces og arbejdet med strategisporene i Udviklingspolitikken sandsynligvis vil resultere i indhold,
der med fordel kan indarbejdes i Social- og Værdighedspolitikken, og at en eventuel mere omfattende revidering
derfor afventer resultatet af dette arbejde.
at Skanderborg Kommune allerede i 2018 har besluttet, at kommunen skal have en pårørendevejleder finansieret via
Værdighedspuljens midler. Der er også stillet forslag til budget 2019 om, at ordningen fortsættes i 2019 samt at den
permanentgøres fra 2020.

 

Til inspiration for udvalgets drøftelse foreslår administrationen, at følgende tilføjes under de allerede oplistede 5
værdighedselementer i politikken:

 

"Og senest har partierne i finansaftalen for 2018 tillige ønsket, at også pårørende indgår i kommunernes styrkede indsats
for svækkede ældre

Pårørende"

 

Forslag til tidsplan

Der forslås følgende tidsplan for det videre forløb:

 

Dato Forum  Aktivitet

16. august  Socialudvalget Drøftelse af revidering, anbefaling og godkendelse
af tidsplan

6. september  Socialudvalget Drøftelse af forslag til revideret Social- og
Værdighedspolitik udarbejdet på baggrund af
udvalgets drøftelse den 16. august samt godkendelse
af forslag til høring

26.
september

 Økonomiudvalget Godkendelse af forslag til høring

3. oktober  Byrådet Godkendelse af forslag til høring

4. oktober -
22. oktober

 Seniorrådet Høring i Seniorrådet

8. november  Socialudvalget Behandling af forslag på baggrund af høringssvar

20.
november

 Økonomiudvalget Behandling af forslag på baggrund af høringssvar

28.
november

 Byrådet Behandling af forslag på baggrund af høringssvar



 

 

Bilag:

Skanderborg Kommunes Social- og Værdighedspolitik for ældreområdet vedlægges til orientering.  

Dialog og høring

Med den foreslåede tidsplan lægges der op til høring af Seniorrådet.

Indstilling

Ældre og handicapchefen indstiller,

 

at revideringen af Social- og Værdighedspolitikken for ældreområdet - herunder administrationens anbefaling om
en mindre justering drøftes
at tidsplanen for det videre arbejde med revideringen af Social- og Værdighedspolitik for ældreområdet godkendes. 

Beslutning

Socialudvalget drøftede revideringen af Social- og Værdighedspolitikken for ældreområdet - herunder administrationens
anbefaling om en mindre justering.

 

Socialudvalget vedtog at godkende tidsplanen for det videre arbejde med revideringen af Social- og Værdighedspolitik for
ældreområdet.

Bilag

Social- og værdighedspolitk - revision 2018

Skanderborg Kommunes socialpolitik og værdighedspolitik for ældreområdet



Punkt 87: Økonomisk afrapportering for Værdighedsmidlerne første halvår
2018 samt omdisponering af uforbrugte midler

00.01.00-G01-118-17

Resume

Med sagen orienteres Socialudvalgets om halvårlig status for værdighedsmidler økonomisk forbrug på 1. halvår 2018.
 Samlet set forventes der et mindreforbrug på 201.000 kr. som kan disponeres til eksisterende indsatsområder.

Sagsfremstilling

I gennemgangen af budgettet, er det iagttaget, at der er nogle indsatsområder, der enten har et mer- eller mindreforbrug.

 

Samlet set forventes der et mindreforbrug på 201.000 kr., som kan disponeres til eksisterende indsatsområder.

 

Værdighedsmidler skal anvendes inden for disse 5 faglige temaer.

1. Livskvalitet

2. Selvbestemmelse

3. Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen

4. Mad og Ernæring

5. En værdig død

 

 Nedenfor oplistes mer-eller mindreforbruget på de enkelte indsatser.

  

  



Dialog og høring

-

Fagschefen for Ældre og Handicap

Fagschefen for Ældre og Handicap indstiller,

 

at Socialudvalget tager orientering om halvårlig status for værdighedsmidlerne til efterretning
at Socialudvalget udpeger anvendelse af det forventede mindreforbrug på 201.000 kr. på eksisterende
indsatsområder.

Beslutning

Socialudvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Socialudvalget vedtog,

 

at fordele det forventede mindreforbrug på 201.000 kr. på indsatsområderne: Sårbare ældre, pårørende konsulent og
Bryd isolationen socialpsykiatrien
at administrationen fordeler midlerne således, at pårørende konsulenten opnormeres tidsmæssigt
at de resterende midler herefter fordeles ligeligt mellem de to andre indsatsområder.



Punkt 88: Anbefalinger for værdighedsmidlerne anvendelse i 2019

00.01.00-G01-118-17

Resume

 Sagen er sat på dagsordenen for at Socialudvalget kan udpege hvilke af de fremsendte anbefaling til anvendelse af
værdighedspuljen i 2019, som udvalget ønsker videreført til skriftlig kommentering hos kontraktholdere på Ældre- og
handicapområdet samt i Senior- og Handicaprådet.

Sagsfremstilling

Socialudvalget bad på mødet den 5.april 2018 kontraktholdere på Ældre- Handicapområdet samt Senior- og
Handicaprådet om at komme med anbefalinger til værdighedspuljens anvendelse i 2019.

 

Der er 9.312 mio. kr. i 2019 til anvendelse i værdighedspuljen. Det eksakte beløb for 2019 kendes først i november 2018,
efter kommunerne har indsendt redegørelse for anvendelsen af midlerne til Sundhedsministeriet. Administrationen
anbefaler, at den mulige difference mellem 9,312 mio. og det beløb som Sundhedsministeriet melder endeligt ud i
november måned 2018 tilføres indsatsområde 26 - Sårbare ældre.

 

Senior- og Handicapråd samt kontaktholdere på Ældre- og Handicapområdet har indsendt i alt 28 anbefalinger for
værdighedsmidlernes anvendelse i 2019. Der er i alt indkommet anbefalinger for et beløb på knap 11,1 mio. kr. Der er
vedlagt en beskrivelse af anbefalinger samt en økonomsk oversigt over disse.

 

Det er et krav til midlernes anvendelse, at de ikke anvendes til allerede fastlagte projekter i Skanderborg Kommunes eget
budget. Puljen skal således anvendes til nye initiativer eller en udvidelse af eksisterende tilbud. Midlerne kan ikke
anvendes til anlægsudgifter.

 

Det er et krav fra Sundhedsministeriet, at initiativerne kan dokumenteres med 3 delregnskaber pr- år samt ét årligt
revisionsregnskab i april det efterfølgende år. De besluttede anbefalinger skal fremsendes til Sundhedsministeriets
godkendelse senest 1. november 2018

 

Alle initiaver skal være indenfor nedenstående 6 faglige temaer:  

 

Livskvalitet
Selvbestemmelse
Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
Mad og Ernæring
En værdig død
Pårørende (nyt i 2019)

 

Jf. den tidsplan Socialudvalget vedtog på mødet den 5. april 2018 skal Socialudvalget på mødet den 16. august 2018
udpege de anbefalinger, som ønskes videreført i processen. De udpegede anbefalinger fremsendes til kontraktholdere på
ældre- og handicapområdet samt til Senior- og Handicaprådet til skriftlig kommentering. Eventuelle kommentarer
behandles på Socialudvalgets møde den 6. september 2018, med henblik på indstilling til Byrådet om udmøntningen af
værdighedspuljen for 2019. 

Dialog og høring



De anbefalinger Socialudvalget vælger at videreføre fremsendes til skriftlig kommentering hos kontraktholdere på Ældre-
og Handicaprådet samt i Senior- og Handicapråd.

Indstilling

Fagchefen for Ældre- og Handicap indstiller,

 

at Socialudvalget udpeger hvilke anbefalinger der udvælges til den videre proces
at Socialudvalget drøfter om et eventuelt højere beløb end de 9.312 mio. kr. tilføres til indsatsområde nr. 26 -
Sårbare Ældre og dermed indgår i den endelige indstilling til Byrådet
at Socialudvalget fremsender de udpegede anbefalinger til skriftlig kommentering hos kontraktholdere på ældre- og
handicapområdet samt i Senior- og Handicapråd.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

 

at der i udgangspunkt arbejdes videre med alle anbefalingerne
at administrationen sikrer, at man i processen med kommenteringen hos kontraktholdere på ældre- og
handicapområdet samt i Senior- og Handicapråd har blik for de steder, hvor der er overlap i anbefalingerne
at forslag om tilførslen af et eventuelt højere beløb end de 9.312 mio. kr. indarbejdes i indstillingen til Byrådet
at fremsende anbefalingerne til skriftlig kommentering hos kontraktholdere på ældre- og handicapområdet samt i
Senior- og Handicapråd.

Bilag

Anbefalinger økonomisk opgørelse_1 udkast

Anbefaling til værdighedsmidlernes anvendelse for 2019 _ 1 udkast pr. 300718



Punkt 89: Fællesskabets Hus Ry - Orientering om opstart af udarbejdelse af
forslag til udearealer

03.02.00-P20-7-18

Resume

I forbindelse med budget 2018-2021 er der afsat 500.000 kr. til etablering af de grønne områder syd for Fællesskabets Hus
Ry. Den politiske beslutning er, at der i fællesskab mellem Mølleskolen og Fællesskabets Hus samarbejdes om at skabe et
aktivt grønt område til gavn for skole, beboere og naboer.

 

Sagen er sat på udvalgets dagsorden med henblik på at orientere om opstart af dette arbejde.

Sagsfremstilling

Baggrund

Fællesskabets Hus Ry opføres som fase 1 i udmøntningen af Byrådets Plejeboligplan. Fællesskabets Hus Ry er beliggende
i midtbyen, hvor de grønne områder syd for centret blandt andet anvendes af Mølleskolen i undervisningsøjemed,
herunder til udeidræt i forårs- og sommermånederne. Den politiske beslutning er, at der i fællesskab mellem Mølleskolen
og Fællesskabets Hus samarbejdes om at skabe et aktivt grønt område til gavn for skole, beboere og naboer. Der er i
budget 2018-2021 afsat 500.000 kr til etablering af området. Beløbet dækker projektering, indkøb og etablering.

 

Med henblik på at få udarbejdet forslag til det grønne område syd for Fællesskabets Hus Ry er der nedsat en
arbejdsgruppe, der består af:

medarbejdere fra Fællesskabets Hus Ry (plejen og Aktivitet og Træning)
medarbejdere fra Mølleskolen
Genboer
Ildsjæle i byen, som ønsker at skabe attrative områder

 

Der er udarbejdet et kommissorium for arbejdsgruppen, som den 4. juli 2018 er godkendt af styregruppen for
Fællesskabets Hus Ry og koordineret med Børne- og Ungechefen. Kommissoriet fremgår af bilaget.

 

Arbejdsgruppens opgaver

Arbejdsgruppens opgave er i fællesskab at komme med konkrete forslag til

 

…”at skabe et aktivt grønt område til gavn for skole, beboere og naboer..”

 

Der er forskellige interessenter, interesser og perspektiver.

Der er tale om et plejecenter med beboere, som er relativt sårbare – og hvor centeret det er deres hjem.
Der er tale om elever og lærere fra Mølleskolen som fra tidspunktet omkring 1. april til efterårsferien anvender
disse grønne arealer i forbindelse med udeidræt for indskolingen og mellemtrinnet. Da områderne ligger relativt tæt
på skolen anvendes det samtidig til øvrige udeaktiviteter for skolen.
Der er tale om genboer og naboer, som omkranser det grønne områder – og hvor der er tale om såvel parcelhuse
som ældreboliger
Der er ildsjæle i byen, der brænder for at skabe attraktive områder i Ry



 

Arbejdsgruppen skal:

Udarbejde forslag til det grønne område som alle kan støtte op om og som kan holdes indenfor det afsatte budget
(basisforslag). Tiltag ud over det afsatte budget (basisforslag) skal prioriteres i forhold til dette.
Sikre at forslaget imødekommer og understøtter den eksisterende anvendelse for Mølleskolen, som er afhængig af
de grønne arealer i undervisningssammenhæng samt plejecentrets kommende beboers liv og hensyntagen hertil
Estimere den tilhørende anlægs- og afledte driftsøkonomi til de udarbejdede forslag. Der er ikke yderligere midler
fra kommunal side.
Sikre at finansiering af forslag, der evt går ud over basisforslaget og det afsatte budget, skal findes af deltagerne i
gruppen særligt med fokus på borgerdeltagerne.
Udarbejde løsningsforslag til hvorledes disse midler kan skaffes
Have fokus på gangkorridoren fra Skanderborgvej via Stadion Alle og ned til den sydlige ende af det grønne
område – hvordan kan der skabes sammenhæng og oplevelse fra Mølleskolen og ned til det grønne areal. Dette
anses dog ikke nødvendigvis at kunne afholdes indenfor det afsatte budget men indtænkes nu i denne arbejdsgruppe
med henblik på at sikre sammenhængstænkning

 

Forslagene skal kunne indpasses i de fysiske bindinger, der er forbundet med Fællesskabets Hus, herunder bygningens
placering, p-pladser, skure, stiforløb mv.

 

Tids- og procesplanen for det videre arbejde.

 

 Godkendelse af kommissorium i styregruppen  4. juli 2018

 Orientering af §17.4, Socialudvalg, Undervisnings- og Børneudvalg 16. august 2018

 1. møde i arbejdsgruppe - workshop  August 2018

 2. møde i arbejdsgruppe – workshop  September
2018

 3. møde i arbejdsgruppe – forslag foreligger med tilhørende anlægs-
og afledt driftsøkonomi

 Oktober 2018

 Drøftelse af forslag til styregruppe, beslutning om hvad der indstilles
til politisk drøftelse og behandling

 Oktober 2018

Orientering i Undervisnings- og Børneudvalget 8. november
2018

Behandling af §17.4 og Socialudvalg 8. november
2018

Behandling i Økonomiudvalg 20. november
2018

Beslutning i Byråd 28. november
2018

 

Drift af det grønne område syd for Fællesskabets Hus

I dag vedligeholdes de grønne arealer af Mølleskolen og beskæring af træer er forankret i Staben Kultur, Borgere og Plan.



Der forventes samme fordeling fremadrettet, dog vil endeligt forslag og beslutning herom ske i forbindelse med processen
forbundet med det grønne område skitseret nedenfor.

 

Sagen er den 9. august 2018 sendt pr. mail til orientering til §17. stk 4 udvalget vedrørende Fællesskabets Hus Ry.
Ligeledes orienteres Undervisnings- og Børneudvalget på udvalgets møde den 16. august 2018. 

Økonomi

Der er i budget 2018-2021 afsat 500.000 kr. under anlæg.

Indstilling

Ældre- og handicapchefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget vedtog,

 

at tage orienteringen til efterretning
at arbejdsgruppen udvides med to politisk medlemmer, så der medtages et medlem fra flertalsgruppen og et medlem
fra mindretalsgruppen. 

 

Undervisnings- og Børneudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Kommissorium - arbejdsgruppe udeområder



Punkt 90: Lukket:

27.18.00-A00-1-18



Punkt 91: Skriftlige orienteringer til august -mødet

00.01.00-A00-80-18

Resume

Der orienteres skriftligt om flere relevante emner indenfor udvalgets område.

Sagsfremstilling

Der orienteres skriftligt i sagsfremstillingen og evt. bilag om forskellige sager. På mødet har udvalgsmedlemmerne
mulighed for at spørge ind til de forskellige emner.

 

1. Indberetning af magt ældre og handicapområdet - afrapportering

2. Demensområdet- servicetjek status på indsatser og overblik over målgruppe

3. Tilsyn: Afrapportering vedr. risikobaserede tilsyn 2017 fra Styrelsen for Patientsikkerhed

4. Invitation til frivilligmesse i Hørning

 

 

1. Indberetning af magt ældre og handicapområdet – afrapportering

Til Socialudvalgets orientering gives en halvårlig status på indberetninger af magtanvendelse i Ældre og Handicap fra 1.
januar - 31. juni 2018.

 

Foranstaltning Ældre Handicap

§ 125 - bevilling af GPS 48 3

§ 126 - Fastholdelse 15 74

§ 126a - Godkendt fastholdelse 0 0

§ 127 - Tilbageførelse til egen bolig 0 0

§ 128 - Godkendt brug af seler 0 2

§ 129 stk. 1 - Magtflytninger (eks.vis borgere med
udviklingshæmning, eller hjerneskadede)

0 2

§ 129 stk. 2 - Magtflytninger (ved fremadskridende sygdom, her
demens i alle tilfælde)

5 0

 

Uddybning af § 125 - bevilling af GPS

På ældreområdet har flere af borgerne to GPS'er. Dette skyldes, at nogle af borgerne skal bære GPS hele døgnet og at
disse GPS'er skal oplades.

 

Uddybning af § 126 - fastholdelse



Ældre: Der er 15 fastholdelser, disse er fordelt på 5 personer, og 11 indberetninger er på samme person.

Handicap: Der er 74 indberetninger, hvoraf 41 er på borgere der har anden hjemkommune (Disse indberetninger
sagsbehandler hjemkommunen). De resterende 33 indberetninger er fordelt på 5 personer, hvor der er 21 indberetninger
på 1 person.

 

Hvad er der arbejdet med og hvad er planerne fremadrettet

På Sølund har konsulent og jurist undervist 700 ledere og medarbejdere i magtanvendelse i foråret 2018.

Der arbejdes med at få et E-learningsmodul, som medarbejdere kan tage en gang om året og ved nyansættelser.

Derudover kan konsulent og jurist rekvireres til dialogmøder, hvor man relaterer lovgivningen til praksis, og arbejder med
hvordan man agerer i gråzoner.

Der arbejdes fortsat med handleplaner på, hvordan man fremadrettet undgår magtanvendelser. Konsulent og
demensteamet er opmærksomme på de journaliserede indberetninger og giver sparring til ledere og medarbejdere. Dette
gælder kun for Skanderborg borgere. Det vil sige de borgere, hvor Skanderborg Kommune har handleforpligtelsen.

Den 1. januar 2018 kom en ny lov under sundhedsloven, "Lov om anvendelse af tvang ved somatisk behandling af varigt
inhabile". Der er møde med de praktiserende læger i september 2018, hvor der indledes en dialog om, hvordan den nye
lov skal udmøntes i Skanderborg Kommune.

 

 

2.Demensområdet- servicetjek status på indsatser og overblik over målgruppe

 

Baggrund

Socialudvalget har bestilt et årligt servicetjek på demensområdet.

Tjekket omfatter:

Fakta om fordeling af borgere med demens eller symptomer herpå
Status på sidste års indsats
Forslag til næste års indsats

 

Fakta

1243 borgere er tilknyttet ældreafdelingen, hvoraf 541 er borgere med demens eller symptomer herpå
Plejecentrene har 334 beboere, hvoraf 232 har demens eller symptomer herpå
Frit valg inkl. Aktivitet og træning samt demenskoordinatorerne udfører opgaver ved 909 borgere, hvoraf 309 har
demens eller symptomer herpå.

 

Baunegården i Tebstrup er pr. 1. januar 2018 overgået til socialpsykiatrien. Ældreområdet råder stadig over 10 pladser til
de borgere med demens, der har en udfordrende adfærd. Pr. 14. maj, var der 6 beboere på disse pladser.

I forhold til 2016, er antallet af borgere med demns eller med symptomer herpå, steget med 10%.

68% af de 541 borgere med demens eller demenssymptomer er udredt eller under udredning.

Der skal være fokus på, at der er flere der bliver udredt, da en diagnose er grundlaget for målrettet behandling og tilgang.

 



Status på sidste års indsatser.

A: Udarbejdelse af en politisk strategi herunder Demensvenligt samfund og demensvenlige boliger

Plejeboligplan
Demenskonference, som startskud til en lokal demenshandlingsplan

B: Aktivitets- og træningstilbud

Fysisk og kognetiv træningstilbud til de forholdsvis nydiagnosticerede

C: Aflastning/afløsning af pårørende

Daghjemstilbud til hjemmeboende borgere med svær demens
Pårørendegrupper, også for børn til borgere med demens

D: Kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere

Projekt praksisnært kompetenceløft er startet op foråret 2018

 

Det kommende års indsatser

A: Udarbejdelse af en politisk strategi herunder demensvenligt samfund og demensvenlige boliger

Fortsat arbejde med en demenshandlingsplan. Kommer på et senere Socialudvalgsmøde.

B: Pårørende - udvidet pårørendekurser, samt et stadig fokus på netværk

Daghjemstilbud til hjemmeboende borgere med svær demens
Pårørendegrupper, også for børn til borgere med demens

C: Kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere

Projekt praksisnært kompetenceløft forsætter til efteråret 2019 med følgende aktiviteter
Hold nr. 2 på diplom (sygeplejersker og terapeuter)
Diplom i forandringsledelse (sygeplejersker og terapeuter)
3 halve temadage for visitatorer
5 halve dage for demenskoordinatorer
2 halve temadage for ledere
1 temadag for de øvrige sygeplejersker og terapeuter

D: Lettere tilgængelighed til information om Skanderborg Kommunes tilbud til borgere med demens og deres pårørende

Revidere hjemmeside

 

Bilag:

Servicetjek 2018.

 

 

3. Tilsyn: Afrapportering vedr. risikobaserede tilsyn 2017 fra Styrelsen for Patientsikkerhed

 

Baggrund

I 2017 blev de uanmeldte tilsyn på plejehjem (embedslægetilsynene) erstattet af de nye risikobaserede tilsyn, som i
kommunerne udføres i kommunale akutfunktioner, hjemmepleje- og hjemmesygeplejeenheder, plejehjem, aktivitet og



træning og bosteder.

Styrelsen for Patientsikkerhed fører to forskellige former for risikobaseret tilsyn: planlagte og reaktive. De gennemføres
på basis af Sundhedslovens § 213.

Ved hvert tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport, hvoraf det fremgår, om der er konstateret overtrædelser eller mangler af
betydning for patientsikkerheden. Tilsynene vurderes efter 4 gradueringer:

1. Ingen forhold af betydning for patientsikkerheden
2. Få forhold af mindre betydning for patientsikkerheden – her kræves handleplan som opfølgning
3. Stor sandsynlighed for, at patientsikkerheden er i fare – her kommer påbud og typisk et reaktivt opfølgende besøg
4. Store konsekvenser for patientens livskvalitet, funktionsevne og mortalitet

 

Tilsyn på handicap og psykiatriområdet - Der er i 2017 gennemført to planlagte risikobaserede tilsyn på handicapområdet

Landsbyen Sølund i hus 6 og hus 20 den 6/4 2017

Begge tilsyn blev bedømt - mindre problemer af betydning for patientsikkerheden (grad 2).

 

Tilsyn i ældreområdet - Der er i 2017 gennemført to planlagte risikobaserede tilsyn i ældreområdet.

Galten hjemmesygepleje - Plejedistrikt Galten den 12/10 2017
Plejecenter Møllehjørnet - Plejedistrikt Skanderborg den 12/10 2017

Begge tilsyn blev bedømt - mindre problemer af betydning for patientsikkerheden (grad 2).

 

Resultater og læring

Erfaringerne fra tilsynsbesøgene i Skanderborg viser, at der arbejdes godt og patientsikkert. Der er ved tilsynene dog også
peget på, hvor der var basis for at sætte ind med læringsindsatser, særligt inden for områder som sundhedsfaglig
dokumentation og medicinhåndtering.  

Sølund og hjemmesygeplejen i Galten har udarbejdet handleplaner, som har dannet grundlag for et systematisk arbejde for
at rette op på de emner, der blev påpeget af tilsynet.

På Møllehjørnet var der få rettelser vedrørende medicinhåndtering, som blev rettet umiddelbart efter tilsynet.

 

Tilsynet tager udgangspunkt i en række målpunkter, der samtidig er tænkt som et generelt redskab til læring for
behandlingsstederne - både for de steder som har modtaget et tilsyn, og de som ikke har.

 

Bostederne i Skanderborg har inviteret konsulent fra Fagsekretariatet Ældre og Handicap til at gennemgå målepunkterne
og lære af dem i den lokale kontekst. Her er der i første omgang særligt fokus på medicinhåndteringen.

 

I forbindelse med implementering af det nye omsorgssystem Columna Cura i ældreområdet arbejdes der via en såkaldt
"rød tråd for den sygepleje- og terapeutfaglige dokumentation" med kvalificering af den sundhedsfaglige dokumentation.

Det sociale område får bedre muligheder for at leve op til den sundhedsfaglige dokumentation, når omsorgssystemet
Columna Cura også indføres her. Indtil da arbejdes der med at leve op til kravene til den sundhedsfaglige dokumentation i
det eksisterende dokumentationssystem.

 



Tilgængelige tilsynsrapporter

Styrelsen for Patientsikkerheder udgiver alle tilsynsrapporter på deres hjemmeside. Tilsynsrapporterne fra de 4 tilsyn i
Skanderborg Kommune er vedhæftet til sagen. 

 

 

4. Invitation til frivilligmesse i Hørning

 

Socialudvalget inviteres til at deltage i frivilligmessen i Hørning torsdag den 27. september kl. 17-20. Der er mulighed for
at få en uformel snak med de frivillige sociale foreninger og blive klogere på frivilligt socialt arbejde. Samtidig er der
foredrag ved Benedikte Vejlby Baggesgaard, sognepræst i Holme Kirke og Jacob Køhn Andersen, provst i Skanderborg
Provsti.  

 

Frivilligmessen

skaber opmærksomhed omkring frivilligt socialt arbejde
gør det muligt for foreningerne at komme i kontakt med potentielle frivillige og borgere, der vil benytte deres tilbud
giver borgere viden om hvilke tilbud, der findes indenfor frivilligt socialt arbejde. Måske findes der et tilbud de selv
vil benytte, måske kunne de selv tænke sig at blive frivillig i en forening.

 

Tilmelding er ikke nødvendig. Se mere i vedhæftede invitation.

 

 

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen og Ældre-handicapchefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Socialudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Servicetjek 2018

Tilsynsrapport hjemmesygeplejen Galten 12.10.17

tilsynsrapport plejecenter Møllehjørnet 12.10.17

Tilsynsrapport Sølund hus 6 den 06.04.17

Tilsynsrapport Sølund hus 20 den 06.04.17

Invitation til frivilligmesse i Hørning



Punkt 92: Meddelelser

00.01.00-A00-158-17

Sagsfremstilling

Afholdt møde med Frands Fischer, Maria Bødiker og Karen Glistrup omhandlende bl.a. forhold for børn af psykisk
syge
Afholdt møde med Socialpædagogernes Landsforbund
KL Handicap- og psykiatrikonference den 28. november 2018 - tema: "Borgere med psykiske eller kognitive
vanskeligheder"
KL's Rusmiddelkonference den 9. oktober 2018 - tema: "Unge som voksende målgruppe og indsats over for socialt
udsatte"
Opsamling efter KL Ældrekonference den den 18. september 2018
Lokalerokade i Ry
Personsag
Sociale klausuler
Indsats i forhold til sygefravær
Kortlægning af rekrutteringsudfordringer for social- og sundhedspersonale og sygeplejersker i kommuner og
regioner

Beslutning

Socialudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 93: Evaluering af mødeform og mødetidspunkt i Socialudvalget

00.22.04-A00-1-18

Resume

Socialudvalget foretager med denne sag en evaluering af mødeformen for udvalget samt mødetidspunktet.

Sagsfremstilling

Socialudvalget har tidligere besluttet, at man ønskede at evaluere udvalgets mødeform samt det valgte mødetidspunkt kl.
15.30-19.00. På udvalgsmødet drøfter socialudvalget udvalgets arbejde i forhold til mødeform samt mødetidspunktet med
henblik på eventuelle ændringer.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at Socialudvalget evaluerer det nuværende mødetidspunkt samt mødeformen.

Beslutning

Socialudvalget evaluerede mødetidspunkt og mødeform.

 

Socialudvalget vedtog,

 

at fastholde mødestart kl. 15.30,
at der tilstræbes en strammere mødestruktur, så mødernes udstrækning begrænses tidsmæssigt.



Punkt 94: Evt.

00.01.00-A00-158-17

Beslutning

Politikkerhåndbogen er i øjeblikket under revision. Kommentarer og input kan gives til Lis Kaastrup.  
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